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รางมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่  37 (ปรับปรุง 2550) เรื่อง รายได  

วัตถุประสงค 
แมบทการบัญชีสําหรับการจัดทําและนําเสนองบการเงินใหคํานิยามไววา รายได หมายถึง การเพิ่มขึ้นของ
ประโยชนเชิงเศรษฐกิจในรอบระยะเวลาบัญชีในรูปกระแสรับหรือการเพิ่มขึ้นของสินทรัพยหรือการลดลงของ
หนี้สินซ่ึงสงผลใหสวนของเจาของเพิ่มขึ้น ทั้งนี้ ไมรวมถึงเงินทุนที่ไดรับจากผูมีสวนรวมในสวนของเจาของ รายได
ตามคํานิยามรวมถึง รายไดและผลกําไรซึ่งเกิดขึ้นจากกิจกรรมตามปกติของกิจการ รายไดมีชื่อเรียกตางๆ กัน 
เชน รายไดจากการขาย รายไดจากการใหบริการ รายไดคาธรรมเนียม รายไดดอกเบี้ย รายไดเงินปนผล รายได 
คาสิทธิ ฯลฯ มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้ มีวัตถุประสงคเพื่อกําหนดวิธีปฏิบัติทางบัญชีสําหรับรายไดซ่ึงเกิดจาก
รายการหรือเหตุการณบางประเภท 

ประเด็นหลักทางการบัญชีสําหรับรายไดคือ การกําหนดวาเมื่อใดกิจการตองรับรูรายการเปนรายได แมบท     
การบัญชีกําหนดวารายไดตองรับรูเมื่อมีความเปนไปไดคอนขางแนที่ประโยชนเชิงเศรษฐกิจในอนาคตของรายการ
จะเขาสูกิจการและกิจการสามารถวัดมูลคาของประโยชนเชิงเศรษฐกิจของรายการดังกลาวไดอยางนาเชื่อถือ 
มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้ระบุถึงสถานการณที่เขาเกณฑการรับรูรายไดและใหแนวทางในการปฏิบัติสําหรับแตละ
สถานการณ 

ขอบเขต 
1. มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้ใหถือปฏิบัติกับการบัญชีสําหรับรายไดที่เกิดขึ้นจากรายการหรือเหตุการณ

ตอไปนี้ 
1.1 การขายสินคา 
1.2 การใหบริการ 
1.3 การใหผูอ่ืนใชสินทรัพยของกิจการซึ่งกอใหเกิดรายไดในรูปของดอกเบี้ย คาสิทธิ และเงินปนผล 

2 มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 37 (ปรับปรุง 2550) เรื่อง รายได ใชแทนมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 37 
(ปรับปรุง 2543) เรื่อง การรบัรูรายได 

3. สินคาหมายรวมถึง สินคาที่กิจการผลิตหรือที่ซ้ือมาเพื่อขาย เชน สินคาที่ซ้ือมาโดยกิจการคาปลีก หรือที่ดิน
และอสังหาริมทรัพยอ่ืนที่กิจการถือครองไวเพื่อขาย 

4. ตามปกติ การใหบริการ หมายถึง การที่กิจการไดปฏิบัติงานตามที่ตกลงไวในสัญญาตลอดชวงเวลาที่ตกลง
กันซ่ึงอาจเปนการใหบริการเพียงชวงเวลาเดียวหรือหลายชวงเวลา มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้ไมครอบคลุมถึง
รายไดซ่ึงเกิดจากสัญญาการใหบริการที่เก่ียวของโดยตรงกับงานกอสรางตามสัญญา เชน การใหบริการดาน
การจัดการโครงการ หรืองานดานสถาปตยกรรม เนื่องจากรายไดจากการใหบริการดังกลาวจะมีวิธีปฏิบัติ
ตามที่ระบุไวในมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 49 (ปรับปรุง 2550) เรื่อง สัญญากอสราง 

มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้ประกอบดวยขอความที่พิมพดวยตัวหนาดําซ่ึงถือเปนหลักการและขอความที่พิมพ
ดวยตัวอักษรปกติซ่ึงถือเปนคําอธิบาย มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้ตองอานโดยคํานึงถึงขอกําหนดของแมบท
การบัญชี  ในกรณีที่ไมไดใหแนวปฏิบัติในการเลือกและการใชนโยบายการบัญชี ใหกิจการถือปฏิบัติตาม
ขอกําหนดของมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 39 (ปรับปรุง 2550) เรื่อง นโยบายการบัญชี การเปลี่ยนแปลง
ประมาณการทางบัญชี และขอผิดพลาด 
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5. การใหผูอ่ืนใชสินทรัพยของกิจการซึ่งกอใหเกิดรายไดในรูปของ 
5.1 ดอกเบี้ย ซ่ึงเปนคาตอบแทนอันเกิดจากการใหผูอ่ืนใชเงินสด รายการเทียบเทาเงินสด หรือจํานวน  

คางรับของกิจการ 
5.2 คาสิทธิ ซ่ึงเปนคาตอบแทนจากการใหผูอ่ืนใชสินทรัพยระยะยาวของกิจการ  ตัวอยางเชน สิทธิบัตร 

เครื่องหมายการคา ลิขสิทธิ์และโปรแกรมคอมพิวเตอร 
5.3 เงินปนผล ซ่ึงเปนสวนแบงกําไรที่ผูถือเงินลงทุนในตราสารทุนจะไดรับตามสัดสวนของเงินลงทุนที่ถือ 

6. มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้ไมครอบคลุมถึงรายไดที่เกิดจาก 
6.1 สัญญาเชา (ดูมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 29 (ปรับปรุง 2550) เรื่อง สัญญาเชา) 
6.2 เงินปนผลซึ่งเกิดจากเงินลงทุนที่บันทึกบัญชีตามวิธีสวนไดเสีย (ดูมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 45 

(ปรับปรุง 2550) เรื่อง เงินลงทุนในบริษัทรวม) 
6.3 สัญญาประกันภัยที่อยูภายใตขอบเขตของมาตรฐานการบัญชี  เรื่อง สัญญาประกันภัย (เมื่อมีการ

ประกาศใช) 
6.4 การเปลี่ยนแปลงในมูลคายุติธรรมหรือการจําหนายสินทรัพยทางการเงินและหน้ีสินทางการเงิน            

(ดูมาตรฐานการบัญชี เรื่อง การรับรูและการวัดมูลคาตราสารการเงิน (เมื่อมีการประกาศใช)) 
6.5 การเปลีย่นแปลงมูลคาของสนิทรัพยหมุนเวียนอื่น 
6.6 การรับรูรายการเมื่อเริ่มแรกและการเปลีย่นแปลงในมูลคายตุิธรรมของสินทรัพยชีวภาพทีเ่ก่ียวของกับ

กิจกรรมทางการเกษตร (ดูมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 57 เรื่อง เกษตรกรรม (เมื่อมีการประกาศใช)) 
6.7 การรับรูผลิตผลทางการเกษตรเมื่อเริ่มแรก (ดูมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 57 เรื่อง  เกษตรกรรม   

(เมื่อมีการประกาศใช)) 
6.8 การขุดสินแร 
 

คํานิยาม 
7. คําศัพทที่ใชในมาตรฐานการบัญชีฉบับนี้มีความหมายโดยเฉพาะ  ดังตอไปนี้ 

รายได หมายถึง กระแสรับของประโยชนเชิงเศรษฐกิจ (กอนหักคาใชจาย)  
ในรอบระยะเวลาบัญชีซ่ึงเกิดขึ้นจากกิจกรรมตามปกติของ
กิจการ เมื่อกระแสรับนั้นสงผลใหสวนของเจาของเพิ่มขึน้ 
ทั้งนี้ ไมรวมถึงเงนิทุนที่ไดรับจากผูมีสวนรวมในสวนของ
เจาของ 

มูลคายุติธรรม หมายถึง จํานวนเงินทีผู่ซ้ือและผูขายตกลงแลกเปลี่ยนสินทรัพยกัน 
หรือจํานวนเงนิที่จายชําระหนี้สินในขณะทีท่ั้งสองฝายมีความ
รอบรูและเต็มใจในการแลกเปลี่ยนและสามารถตอรองราคา
กันไดอยางเปนอิสระในลักษณะของผูที่ไมมีความเกี่ยวของกัน 
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8. รายได หมายรวมเฉพาะกระแสรับของประโยชนเชิงเศรษฐกิจ (กอนหักคาใชจาย) ที่กิจการไดรับหรือคางรับ
ซ่ึงทําใหสวนของเจาของเพิ่มขึ้น ดังน้ัน จํานวนเงินที่กิจการเรียกเก็บแทนบุคคลที่สาม เชน ภาษีเงินไดหัก   
ณ ที่จาย และภาษีมูลคาเพิ่ม จึงไมถือเปนรายไดของกิจการเน่ืองจากถือเปนกระแสรับของประโยชน       
เชิงเศรษฐกิจ  ที่ไมทําใหสวนของเจาของของกิจการเพิ่มขึ้น ในทํานองเดียวกัน จํานวนเงินที่ตัวแทนเรียกเก็บ
แทนตัวการซึ่งถือเปนกระแสรับขั้นตนของประโยชนเชิงเศรษฐกิจ ที่ไมทําใหสวนของเจาของเพิ่มขึ้น จึงไมถือ
เปนรายได  เวนแตจํานวนที่เรียกเก็บนั้นเปนคานายหนา 

การวัดมูลคาของรายได 
9. กิจการตองวัดมูลคาของรายไดโดยใชมูลคายุติธรรมของสิ่งตอบแทนที่ไดรับหรือคางรับ1 

10. ตามปกติ กิจการกําหนดจํานวนรายไดตามที่กิจการตกลงกับผูซ้ือหรือผูใชสินทรัพยซ่ึงจํานวนรายไดดังกลาวเปน
มูลคายุติธรรมของสิ่งตอบแทนที่ไดรับหรือคางรับสุทธิจากจํานวนสวนลดการคาและสวนลดตามปริมาณซื้อ 

11. โดยสวนใหญ สิ่งตอบแทนที่กิจการไดรับจะอยูในรูปของเงินสดหรือรายการเทียบเทาเงินสดและจํานวน
รายไดคือ จํานวนเงินสดหรือรายการเทียบเทาเงินสดที่กิจการไดรับหรือคางรับ  อยางไรก็ตาม หากกิจการไมได
รับเงินสดหรือรายการเทียบเทาเงินสดในทันที มูลคายุติธรรมของสิ่งตอบแทนอาจมีมูลคานอยกวาจํานวนเงิน
สดรับหรือคางรับที่ระบุไว ตัวอยางเชน กิจการอาจใหสินเชื่อแกผูซ้ือโดยไมคิดดอกเบี้ย หรือยอมรับตั๋วเงินซ่ึง
มีอัตราดอกเบี้ยต่ํากวาอัตราดอกเบี้ยในตลาดจากผูซ้ือเปนสิ่งตอบแทนจากการขายสินคา โดยนัยแลวสวน
หนึ่งของรายการดังกลาวถือเปนการใหสินเชื่อ ดังนั้น มูลคายุติธรรมของสิ่งตอบแทนตองกําหนดโดยนํา
จํานวนทั้งสิ้นที่จะไดรับในอนาคตคิดลดดวยอัตราดอกเบี้ยที่กําหนดขึ้น ซ่ึงตองเปนอัตราใดอัตราหนึ่ง
ดังตอไปนี้ 
11.1 อัตราดอกเบี้ยที่ระบุในตราสารการเงินที่คลายคลึงกันซ่ึงผูออกตราสารมีอันดับความนาเชื่อถือ

ใกลเคียงกัน  
11.2 อัตราดอกเบี้ยที่ใชคิดลดจํานวนเงินที่ระบุในตราสารการเงินที่ทําใหมูลคาปจจุบันเทากับราคาเงินสดใน

ปจจุบันของสินคาหรือบริการ 
 ผลตางระหวางมูลคายุติธรรมกับจํานวนเงินของผลตอบแทนตองรับรูเปนรายไดดอกเบี้ยตามที่กําหนดไวใน

ยอหนาที ่  29 ถึง 30 และตามขอกําหนดของมาตรฐานการบัญชี เรื่อง การรับรูและการวัดมูลคาตราสาร
การเงิน (เมื่อมกีารประกาศใช) 

12. เมื่อกิจการแลกเปลี่ยนสินคาหรือบริการที่มลีกัษณะและมูลคาใกลเคียงกัน กิจการตองไมถือวาการแลกเปลี่ยน
นั้นกอใหเกิดรายได กรณีดังกลาวมักเกิดขึ้นกับสินคาโภคภัณฑ เชน นมสด หรือ น้ํามัน ซ่ึงผูผลิตแลกเปลี่ยน
สินคาระหวางกันเพื่อตอบสนองความตองการของผูบริโภคในแตละทองถ่ินใหทันเวลา  เมือ่กิจการแลกเปลี่ยน
สินคาหรือบริการที่มลีักษณะไมเหมือนกัน กิจการตองถือวาการแลกเปลีย่นนั้นกอใหเกิดรายได กิจการตองวัด
มูลคาของรายไดดังกลาวโดยใชมูลคายุติธรรมของสินคาหรอืบริการที่ไดรบัปรับปรุงดวยจํานวนเงินสดหรือ
รายการเทยีบเทาเงินสดที่มีการโอนระหวางกัน หากมูลคายุติธรรมของสนิคาหรือบริการที่ไดรับไมสามารถวัด

                                 
1

 ดูการตีความมาตรฐานการบัญชี เรื่อง รายไดจากการแลกเปลี่ยนของธุรกิจโฆษณา (เม่ือมีการประกาศใช) 
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คาไดอยางนาเชื่อถือ กิจการตองวัดมูลคาของรายไดโดยใชมูลคายุติธรรมของสินคาหรือบริการที่นําไปแลก
ปรับปรุงดวยจํานวนเงินสดหรือรายการเทยีบเทาเงินสดที่มกีารโอนระหวางกัน 

 

เน้ือหาของรายการบัญชี 
13. ตามปกติ เกณฑการรับรูรายไดในมาตรฐานการบัญชีฉบับนี้ใหถือปฏิบัติกับรายการบัญชีแตละรายการ แตใน

บางสถานการณกิจการอาจจําเปนตองนําเกณฑการรับรูรายไดมาปฏิบัติกับสวนประกอบแตละสวนของรายการ
บัญชีเพื่อสะทอนใหเห็นถึงเน้ือหาของรายการบัญชีนั้น ตัวอยางเชน หากกิจการไดรวมคาบริการหลังการขายที่
สามารถระบุจํานวนไดไวในราคาขายของสินคา กิจการตองบันทึกคาบริการดังกลาวเปนรายไดรอการตัดบัญชี
และทยอยรับรูเปนรายไดตลอดระยะเวลาที่ใหบริการนั้น ในทางกลับกัน กิจการตองนําเกณฑการรับรูรายไดมาใช
ปฏิบัติกับรายการบัญชีมากกวาหนึ่งรายการพรอมกัน เมื่อรายการบัญชีเหลานั้นสัมพันธกันจนทําใหไมสามารถ
เขาใจถึงผลกระทบทางธุรกิจของรายการใดรายการหนึ่งไดโดยไมอางอิงถึงรายการอื่นที่เก่ียวของ ตัวอยางเชน 
กิจการอาจขายสินคาและขณะเดียวกันไดทําสัญญาแยกตางหากที่จะซื้อคืน หากกิจการแยกบันทึกรายการบัญชี
โดยไมพิจารณาถึงความสัมพันธของรายการทั้งสองจะทําใหเนื้อหาของรายการบัญชีไมสมบูรณ ดังนั้น กิจการ
ตองบันทึกรายการบัญชีทั้งสองรวมกันเปนรายการเดียว 

การขายสินคา 
14. กิจการตองรับรูรายไดจากการขายสินคาเมื่อเปนไปตามเงื่อนไขทุกขอดังตอไปนี้ 

14.1 กิจการไดโอนความเสี่ยงและผลตอบแทนที่มีนัยสําคัญของความเปนเจาของสินคาใหกับผูซ้ือแลว 
14.2 กิจการไมเกี่ยวของในการบริหารสินคาอยางตอเนื่องในระดับที่เจาของพึงกระทํา หรือไมได

ควบคุมสินคาที่ขายไปแลวทั้งทางตรงและทางออม 
14.3 กิจการสามารถวัดมูลคาของจํานวนรายไดไดอยางนาเช่ือถือ 
14.4 มีความเปนไปไดคอนขางแนที่กิจการจะไดรับประโยชนเชิงเศรษฐกิจของรายการบัญชีนั้น 
14.5 กิจการสามารถวัดมูลคาของตนทุนที่เกิดขึ้นหรือที่จะเกิดขึ้นอันเนื่องมาจากรายการบัญชีนั้นได

อยางนาเช่ือถือ 

15. กิจการตองคํานึงถึงสถานการณแวดลอมของรายการบัญชีในการพิจารณาวาเมื่อใดกิจการไดโอนความเสี่ยง
และผลตอบแทนที่มีนัยสําคัญของความเปนเจาของสินคาใหกับผูซ้ือ โดยทั่วไปการโอนความเสี่ยงและ
ผลตอบแทนของความเปนเจาของเกิดขึ้นเมื่อกิจการโอนกรรมสิทธิ์หรือโอนการครอบครองสินคาใหกับผูซ้ือ 
กรณีนี้มักเกิดขึ้นกับธุรกิจคาปลีก แตในบางกรณี การโอนความเสี่ยงและผลตอบแทนของความเปนเจาของ
สามารถเกิดขึ้น ณ เวลาที่ตางจากเวลาในการโอนกรรมสิทธิ์หรือโอนการครอบครองสินคาใหผูซ้ือ 

16. กิจการตองไมรับรูรายไดหากกิจการยังคงความเสี่ยงที่มีนัยสําคัญของความเปนเจาของสินคา ดังนั้น รายการ
บัญชีที่เกิดขึ้นไมถือวาเปนการขาย กิจการอาจคงไวซ่ึงความเสี่ยงและผลตอบแทนที่มีนัยสําคัญของความเปน
เจาของไดในหลายลักษณะ ตัวอยางเชน 
16.1 เมื่อกิจการยังมีภาระผูกพันตอผลงานที่ไมเปนที่พอใจของผูซ้ือซ่ึงกิจการตองรับผิดชอบนอกเหนือจาก

การรับประกันปกติ 
16.2 เมื่อรายไดจากการขายสินคาของกิจการขึ้นอยูกับรายไดที่ผูซ้ือไดรับจากการขายสินคานั้น 
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16.3 เมื่อสินคาทีส่งไปมีเง่ือนไขในการติดตั้งและการติดตั้งนั้นเปนสวนสําคัญของสัญญาซึ่งกิจการยังมิได
ดําเนินการใหแลวเสรจ็ 

16.4 เมื่อผูซ้ือมีสิทธิที่จะบอกเลิกการซ้ือตามเงื่อนไขในสัญญาซื้อขายและกิจการไมสามารถประมาณความ
นาจะเปนที่ผูซ้ือจะคืนสินคานั้นได 

17. กิจการตองรับรูรายไดหากกิจการยังคงความเสี่ยงที่ไมเปนนัยสําคัญของความเปนเจาของสินคา ดังนั้น 
รายการบัญชีที่เกิดขึ้นถือวาเปนการขาย ตัวอยางเชน ผูขายอาจคงกรรมสิทธิ์ในสินคาไวเพียงเพื่อประโยชนใน
การเรียกเก็บเงินเมื่อครบกําหนด ในกรณีดังกลาว  รายการบัญชีนั้นถือเปนการขายและกิจการตองรับรูเปน
รายไดหากกิจการไดโอนทั้งความเสี่ยงและผลตอบแทนที่มีนัยสําคัญของความเปนเจาของสินคาไปแลว  อีก
ตัวอยางหน่ึงคือ  กรณีที่กิจการคาปลีกยังคงความเสี่ยงที่ไมเปนนัยสําคัญของความเปนเจาของสินคาโดยตก
ลงที่จะคืนเงินใหหากลูกคาไมพอใจในสินคา ในกรณีดังกลาว กิจการสามารถรับรูรายได ณ เวลาที่เกิดการ
ขายหากกิจการสามารถประมาณการรับคืนสินคาในอนาคตไดอยางนาเชื่อถือพรอมกับรับรูหนี้สินที่เกิดจาก
การรับคืนโดยประเมินจากประสบการณในอดีตและปจจัยอื่นๆ ที่เก่ียวของ 

18. กิจการจะรับรูรายไดเมื่อมีความเปนไปไดคอนขางแนที่กิจการจะไดรับประโยชนเชิงเศรษฐกิจที่เก่ียวของกับ
รายการบัญชีนัน้ ในบางกรณ ีความเปนไปไดคอนขางแนของประโยชนเชิงเศรษฐกิจอาจไมเกิดขึ้นจนกระทั่ง
กิจการไดรับสิ่งตอบแทนจากการขายแลวหรือจนกระทั่งความไมแนนอนไดหมดไป ตัวอยางเชน ความไม
แนนอนที่รัฐบาลตางประเทศจะอนุญาตใหสงเงินซ่ึงเปนสิ่งตอบแทนจากการขายออกนอกประเทศ กิจการ
สามารถรับรูรายไดในทันทีที่รฐับาลตางประเทศอนุมัติใหสงเงินดังกลาวออกนอกประเทศได เนื่องจากความ
ไมแนนอนไดหมดไป อยางไรก็ตาม เมื่อมีความไมแนนอนเกิดขึ้นเก่ียวกับจํานวนเงินที่จะเรียกเก็บไดและ
ไดรับรูเปนรายไดแลว  จํานวนเงินที่กิจการไมสามารถเรียกเก็บไดหรือจํานวนเงินที่จะไดรับคืนไมมีความ
เปนไปไดคอนขางแนอีกตอไป ใหรับรูเปนคาใชจายและตองไมนําไปปรับปรุงกับจํานวนรายไดทีร่ับรูเมือ่
เริ่มแรก 

19. รายไดและคาใชจายที่ เ ก่ียวของกับรายการและเหตุการณทางบัญชีเดียวกันตองรับรู ในงวดบัญชี 
เดียวกัน กระบวนการนี้เรียกวา การจับคูรายไดและคาใชจาย คาใชจายซึ่งรวมถึง คาใชจายในการรับประกัน
และคาใชจายที่เกิดหลังการสงสินคาจะสามารถวัดมูลคาไดอยางนาเชื่อถือเมื่อเงื่อนไขในขออ่ืนๆ ในการรับรู
รายไดเกิดขึ้นแลว อยางไรก็ตาม กิจการตองไมรับรูรายไดหากไมสามารถวัดมูลคาของคาใชจายไดอยาง
นาเชื่อถือ ในกรณีนี้กิจการตองบันทึกสิ่งตอบแทนที่กิจการไดรับจากการขายสินคาเปนหนี้สิน 

การใหบริการ 
20. เมื่อผลของรายการที่เกี่ยวของกับการใหบริการสามารถประมาณไดอยางนาเช่ือถือ กิจการตองรับรู

รายการที่เกี่ยวของกับการใหบริการเปนรายไดตามขั้นความสําเร็จของรายการ ณ วันที่ในงบดุล       
ผลของรายการสามารถประมาณไดอยางนาเช่ือถือเมื่อเปนไปตามเงื่อนไขทุกขอตอไปนี้ 
20.1 กิจการสามารถวัดมูลคาของจํานวนรายไดไดอยางนาเช่ือถือ 
20.2 มีความเปนไปไดคอนขางแนที่กิจการจะไดรับประโยชนเชิงเศรษฐกิจของรายการบัญชีนั้น 
20.3 กิจการสามารถวัดขั้นความสําเร็จของรายการบัญชี ณ วันที่ในงบดุลไดอยางนาเช่ือถือ 
20.4 กิจการสามารถวัดมูลคาของตนทุนไดอยางนาเช่ือถือ ตนทุนในที่นี ้ หมายถึง ตนทุนที่เกิดขึ้นแลว

และที่จะเกิดขึ้นเพื่อทําใหรายการบัญชีนั้นเสร็จสมบูรณ 
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21. การรับรูรายไดตามขั้นความสําเรจ็ของรายการบัญชี เรียกวา วิธีอัตราสวนของงานที่ทําเสรจ็ ตามวิธีนี ้กิจการ
ตองรับรูรายไดในงวดบัญชีที่มีการใหบริการ การรับรูรายไดตามเกณฑดังกลาวใหขอมูลที่เปนประโยชน
เก่ียวกับขอบเขตของบริการที่ใหและผลการปฏิบัติงานระหวางงวด มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 49 (ปรับปรุง 
2550) เรื่อง สัญญากอสราง ไดกําหนดใหมีการรับรูรายไดตามเกณฑนี้ดวย ขอกําหนดในมาตรฐานการบัญชี
ฉบับดังกลาวสามารถใชปฏิบตัิกับการรับรูรายไดสําหรับการใหบริการและการรับรูคาใชจายทีเ่ก่ียวของกับ
รายไดนั้น 

 

22. กิจการจะรับรูรายไดไดตอเมื่อมีความเปนไปไดคอนขางแนที่กิจการจะไดรับประโยชนเชิงเศรษฐกิจที่
เก่ียวของรายการบัญชีนั้น อยางไรก็ตาม เมื่อมีความไมแนนอนเกิดขึ้นเก่ียวกับจํานวนเงินที่จะเรียกเก็บได
และไดรับรูเปนรายไดแลว  จํานวนเงินที่กิจการไมสามารถเรียกเก็บไดหรือจํานวนเงินที่จะไดรับคืนไมมีความ
เปนไปไดคอนขางแนอีกตอไป ใหรับรูเปนคาใชจายและตองไมนําไปปรับปรุงกับจํานวนรายไดที่รับรูเมื่อ
เริ่มแรก 

23. โดยทั่วไป กิจการจะสามารถประมาณการไดอยางนาเชื่อถือหลังจากที่ไดตกลงกับคูสัญญาในทุกขอตอไปนี้ 
23.1 สิทธิตามกฎหมายของแตละฝายซ่ึงเก่ียวกับการใหบริการหรือการรับบริการ 
23.2 สิ่งตอบแทนที่จะแลกเปลี่ยนกัน 
23.3 ลักษณะและเงือ่นไขในการชําระเงิน 

 
 โดยทั่วไป กิจการตองมีระบบการจัดทํารายงานและงบประมาณทางการเงินที่ดีเพื่อใชภายในกิจการ  และ

กิจการตองทบทวนประมาณการรายไดตลอดระยะเวลาที่ใหบริการและเมื่อจําเปนตองแกไขประมาณการ
ดังกลาว การแกไขประมาณการนั้นไมถือเปนการแสดงวากิจการไมสามารถประมาณผลของรายการบัญชีได
อยางนาเชื่อถือ 

24. กิจการอาจกําหนดขั้นความสําเร็จของรายการบัญชีไดหลายวิธี กิจการตองเลือกใชวิธีที่สามารถวัดระดับของ
บริการที่แลวเสร็จไดอยางนาเชื่อถือตามลักษณะของรายการบัญชี ซ่ึงอาจรวมถึง 
24.1 การสํารวจงานที่ไดทําแลว 
24.2 อัตราสวนของบริการที่ใหจนถึงปจจุบันเทียบกับบริการทั้งสิ้นที่ตองให 
24.3 สัดสวนของตนทุนที่เกิดขึ้นจนถึงปจจุบันกับประมาณการตนทุนทั้งสิ้น ตนทุนที่เกิดขึ้นจนถึงปจจุบันให

รวมเฉพาะตนทุนของบริการที่ใหแลวจนถึงปจจุบัน สวนประมาณการตนทุนทั้งสิ้นใหรวมตนทุนของ
บริการทั้งที่ใหแลวและที่จะใหในอนาคต 

 ตามปกติเงินจายลวงหนาหรือเงินรับลวงหนาจากลูกคาจะไมไดสะทอนถึงระดับของบริการที่ใหไปแลว 

25. หากกิจการไมสามารถจําแนกบริการที่ใหเนื่องจากตองใหบริการหลายอยางในชวงเวลาเดียวกัน กิจการตอง
รับรูรายไดดวยวิธีเสนตรงตลอดชวงเวลาดังกลาว เวนแตจะมีหลักฐานที่แสดงใหเห็นวากิจการสามารถใชวิธี
อ่ืนที่เหมาะสมกวาในการแสดงขั้นความสําเร็จของบริการที่ให หากการใหบริการนั้นประกอบดวยการบริการ
หลักซ่ึงมีความสําคัญกวาการบริการอื่นๆ กิจการตองไมรับรูรายไดจนกระทั่งการใหบริการหลักนั้นได
ดําเนินการแลว 
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26. หากกิจการไมสามารถประมาณผลของรายการบัญชีที่เกี่ยวของกับการใหบริการไดอยางนาเช่ือถือ      
กิจการตองรับรูรายไดไมเกินจํานวนคาใชจายที่รับรูไปแลวซ่ึงคาดวาจะไดรับคืน 

27. ตามปกติ กิจการอาจไมสามารถประมาณผลของรายการบัญชีไดอยางนาเชื่อถือในระยะเริ่มแรกที่เกิดรายการ
บัญชี อยางไรก็ตาม หากกิจการคาดวามีความเปนไปไดคอนขางแนที่กิจการจะไดรับตนทุนที่เกิดขึ้นจาก
รายการบัญชีนั้นคืน กิจการจะสามารถรับรูรายไดไดไมเกินจํานวนตนทุนที่เกิดขึ้น กิจการตองไมรับรูกําไร
หากไมสามารถประมาณผลของรายการบัญชีไดอยางนาเชื่อถือ 

28. กิจการตองรับรูตนทุนที่เกิดขึ้นเปนคาใชจายโดยไมรับรูรายไดที่เก่ียวของหากกิจการไมสามารถประมาณผล
ของรายการบัญชีไดอยางนาเชื่อถือและมีระดับความนาจะเปนไมเพียงพอที่จะเชื่อถือไดวากิจการจะไดรับ
ตนทุนที่เกิดขึ้นคืน อยางไรก็ตาม เมื่อกิจการสามารถประมาณผลของรายการบัญชีไดอยางนาเชื่อถือเนื่องจาก
ความไมแนนอนไดหมดไป กิจการสามารถรับรูรายไดตามยอหนาที่ 20 แทนการรับรูรายไดตามยอหนาที่ 26 

ดอกเบี้ย คาสิทธิ และเงินปนผล 
29. กิจการตองรับรูรายไดในรูปดอกเบี้ย คาสิทธิ และเงินปนผล ที่เกิดจากการใหผูอ่ืนใชสินทรัพยของ

กิจการตามเกณฑที่กําหนดไวในยอหนาที่ 30 เมื่อเปนไปตามเงื่อนไขทุกขอดังตอไปนี้ 
29.1  มีความเปนไปไดคอนขางแนที่กิจการจะไดรับประโยชนเชิงเศรษฐกิจของรายการบัญชีนั้น 
29.2  กิจการสามารถวัดมูลคาของจํานวนรายไดไดอยางนาเช่ือถือ 

30. รายไดดอกเบี้ย คาสิทธิ และเงินปนผล ตองรับรูตามเกณฑตอไปนี้ 
30.1 ดอกเบี้ยตองรับรูตามเกณฑอัตราผลตอบแทนที่แทจริง (ดูมาตรฐานการบัญชี เร่ือง การรับรูและ

การวัดมูลคาตราสารการเงิน (เมื่อมีการประกาศใช)) 
30.2 คาสิทธิตองรับรูตามเกณฑคงคางซ่ึงเปนไปตามเนื้อหาของขอตกลงที่เกี่ยวของ 
30.3 เงินปนผลตองรับรูเมื่อผูถือหุนมีสิทธิไดรับเงินปนผล 

31. (ยอหนานี้ไมใช) 

32. หากกิจการซื้อเงินลงทุนที่ระบุอัตราดอกเบี้ยโดยมีดอกเบี้ยคงคางที่เกิดขึ้นกอนการซื้อ กิจการตองปนสวน
ดอกเบี้ยที่ไดรับในเวลาตอมาระหวางดอกเบี้ยรับที่เกิดขึ้นในชวงเวลาที่เกิดขึ้นกอนการซ้ือและหลังการซื้อ
เพื่อรับรูเปนรายไดเฉพาะสวนที่เกิดหลังการซื้อ ในกรณีที่กิจการซื้อตราสารทุนที่มีการประกาศจายเงินปนผล
จากกําไรสุทธิที่เกิดขึ้นกอนการซื้อตราสารทุนนั้น กิจการตองนําเงินปนผลดังกลาวมาหักจากตนทุนของ   
ตราสารทุน หากกิจการไมสามารถปนสวนเงินปนผลดังกลาวไดกิจการตองรับรูเงินปนผลทั้งจํานวนเปน
รายได เวนแตจะเห็นไดชัดเจนวาเงินปนผลดังกลาวเปนการคืนทุนใหตราสารทุน 

33 กิจการตองใชเกณฑคงคางในการบันทึกคาสิทธิตามขอตกลงที่เก่ียวของ เวนแตเนื้อหาตามขอตกลงจะแสดง
ใหเห็นวาการรับรูรายไดจะเหมาะสมยิ่งขึ้นหากใชเกณฑอ่ืนที่มีระบบและสมเหตุผล 

34 กิจการจะรับรูรายไดเมื่อมีความเปนไปไดคอนขางแนที่กิจการจะไดรับประโยชนเชิงเศรษฐกิจที่เก่ียวของ 
กับรายการบัญชีนั้น อยางไรก็ตาม เมื่อมีความไมแนนอนเกิดขึ้นเก่ียวกับจํานวนเงินที่จะเรียกเก็บไดและไดรับ
รูเปนรายไดแลว  จํานวนเงินที่กิจการไมสามารถเรียกเก็บไดหรือจํานวนเงินที่จะไดรับคืนไมมีความเปนไปได
คอนขางแนอีกตอไป ใหรับรูเปนคาใชจายและตองไมนําไปปรับปรุงกับจํานวนรายไดที่รับรูเมื่อเริ่มแรก 
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การเปดเผยขอมูล 
35. กิจการตองเปดเผยขอมูลดังตอไปนี้ 

35.1 นโยบายการบัญชีที่กิจการใชในการรับรูรายได ซ่ึงรวมถึงวิธีกําหนดขั้นความสําเร็จของรายการ
บัญชีที่เกี่ยวของกับการใหบริการ 

35.2  จํานวนรายไดแตละประเภทที่มีนัยสําคัญที่รับรูระหวางงวดซึ่งรวมถึงรายการตอไปนี้ 
 35.2.1 การขายสินคา 
 35.2.2 การใหบริการ 
 35.2.3 ดอกเบี้ย 
 35.2.4 คาสิทธิ 
 35.2.5 เงินปนผล 
35.3  จํานวนรายไดที่เกิดจากการแลกเปลี่ยนสินคาหรือบริการซึ่งรวมอยูในรายไดแตละประเภทที่มี

นัยสําคัญตามขอ 35.2 
 

36. กิจการตองเปดเผยขอมูลหน้ีสินที่อาจเกิดขึ้นและสินทรัพยที่อาจเกิดขึ้นตามขอกําหนดของมาตรฐานการ
บัญชี ฉบับที่ 53 เรื่อง ประมาณการหนี้สิน หนี้สินที่อาจเกิดขึ้น และสินทรัพยที่อาจเกิดขึ้น  ขอมูลดังกลาว
อาจเกิดจากรายการ เชน คารับประกันสินคา คาชดเชยความเสียหาย คาปรับ หรือผลขาดทุนอ่ืนที่อาจเกิดขึ้น 

 

วันถือปฏิบัติ 
37. มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้ใหถือปฏิบัติกับงบการเงินสําหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เร่ิมในหรือหลังวันที่       

1 มกราคม 2551 เปนตนไป 
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ภาคผนวก 
 

ภาคผนวกนี้ทาํขึ้นเพื่อเปนแนวทางเทานั้น และไมถือเปนสวนหนึ่งของมาตรฐานการบัญชีฉบับนี้ 
ภาคผนวกนี้มีวัตถุประสงคเพื่อแสดงถึงการนํามาตรฐานการบัญชี เรื่อง รายได มาประยุกตใชโดยอธิบาย
ความหมายในสถานการณเชิงพาณิชยบางประเภทใหชัดเจนขึ้น ตัวอยางที่นําเสนอเนนถึงรายการบัญชีในบาง
ลักษณะและไมไดพิจารณาถึงปจจัยที่เก่ียวของทุกปจจัยซึ่งอาจมีผลตอการรับรูรายได ตัวอยางดังกลาวสมมุติวา 

ก) กิจการสามารถวัดมูลคาของจํานวนรายไดไดอยางนาเชื่อถือ 
ข) มีความเปนไปไดคอนขางแนที่กิจการจะไดรับประโยชนเชิงเศรษฐกิจของรายการนั้น 
ค) กิจการสามารถวัดมูลคาของตนทุนที่เกิดขึ้นหรือที่จะเกิดขึ้นไดอยางนาเชื่อถือ 

การขายสินคา 
ตัวอยางที่  1 การขายโดยยังไมสงมอบสินคาเนื่องจากเปนความประสงคของผูซ้ือ ทั้งที่ผูซ้ือมีกรรมสิทธิ์ใน

สินคานั้นและยอมรับหนี้แลว กิจการสามารถรับรูรายไดหลังจากผูซ้ือมีกรรมสิทธิ์ในสินคา        
ก็ตอเมื่อ 

 ก. มีความเปนไปไดคอนขางแนที่กิจการจะสงสินคาใหผูซ้ือ 
ข.  สินคาที่ขายไปแลวนั้นอยูในความครอบครองของกิจการ ซ่ึงกิจการไดระบุไวแลวอยางชัดเจน

และสินคานั้นพรอมที่จะสงมอบใหผูซ้ือ  ณ  เวลาที่มีการรับรูรายได 
 ค.  ผูซ้ือมีคําสั่งเลื่อนเวลาการสงมอบสินคา 
 ง.  เง่ือนไขการชําระเงินเปนไปตามปกติ 
 กิจการตองไมรับรูรายไดหากกิจการเพียงแตคาดวาจะสามารถจัดหาหรือผลิตสินคาไดทันเวลาที่

ตองสงมอบ 

ตัวอยางที่  2 การขายสินคาอยางมเีงื่อนไข 

   กรณีที่  1 การขายสินคาโดยมีเง่ือนไขการติดตั้งและการตรวจสอบ 
 ตามปกติกิจการสามารถรับรูรายไดไดหากผูซ้ือยอมรับสินคาเมื่อการติดตั้งเสร็จสิ้นลงและสินคา

ผานการตรวจสอบ อยางไรก็ตาม กิจการสามารถรับรูรายไดทันทีที่ผูซ้ือยอมรับสินคาเมื่อ 
ก. การติดตั้งเปนกระบวนการที่งาย  ตัวอยางเชน  การติดตั้งโทรทัศน ซ่ึงเปนเพียงการแกะ

กลองตอสายไฟและติดตั้งเสาอากาศ 
 ข. การตรวจสอบเปนเพียงเพื่อยืนยันราคาที่กําหนดไวตามสัญญาเทานั้น ตัวอยางเชน 

 การนําสงแรเหล็ก  น้ําตาล  หรือถ่ัวเหลือง 

   กรณีที่  2 การขายโดยมีเง่ือนไขที่ผูซ้ือสามารถคืนสินคาไดภายในเวลาที่กําหนด ในกรณีที่มีความไม
แนนอนในการคืนสินคา กิจการตองรับรูรายไดเมื่อผูซ้ือยอมรับสินคาอยางเปนทางการแลว หรือ
เมื่อระยะเวลาการคืนสินคาไดสิ้นสุดลงหลังจากที่ผูซ้ือไดรับสินคาแลว 

   กรณีที่  3 การฝากขายซึ่งผูรับฝากทําหนาที่ขายสินคาแทนผูฝาก ผูฝากตองรับรูรายไดเมื่อผูรับฝากไดขาย
สินคานั้นใหบุคคลที่สาม 
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   กรณีที่  4 การขายแบบจายเงินสดเมื่อสงมอบ กิจการตองรับรูรายไดเมื่อมีการสงมอบสินคาใหผูซ้ือและ
ไดรับเงินสด 

ตัวอยางที่  3 การขายในกรณีที่จะสงมอบสินคาก็ตอเมื่อผูซ้ือไดชําระเงินครบแลว กิจการตองรับรูรายไดเมื่อมี
การสงมอบสินคา อยางไรก็ตาม หากประสบการณที่ผานมาชี้ใหเห็นวาการขายสวนใหญมักจะ
สัมฤทธิ์ผล กิจการสามารถรับรูรายไดเมื่อไดรับเงินมัดจําสวนใหญ โดยกิจการมีสินคาอยูใน
ครอบครอง สามารถระบุไดอยางชัดเจน และพรอมที่จะสงมอบใหผูซ้ือ 

ตัวอยางที่  4 การขายตามสั่งโดยกิจการจะไดรับชําระเงินทั้งหมดหรือบางสวนกอนการสงสินคาซ่ึงยังไมมีใน
ครอบครอง เชน สินคายังอยูในระหวางการผลิตหรือสินคาที่บุคคลที่สามจะสงไปยังผูซ้ือโดยตรง 
กิจการตองรับรูรายไดเมื่อผูซ้ือไดรับสินคาแลว 

ตัวอยางที่  5 การขายสินทรัพยที่ไมใชสินทรัพยทางการเงินโดยมีสัญญาซื้อคืน (ไมรวมการแลกเปลี่ยนสินคา) 
ผูขายตกลงที่จะซื้อสินคาที่ขายไปนั้นคืนในภายหลัง หรือเมื่อผูขายมีสิทธิเลือกที่จะซื้อคืนหรือ   
ผูซ้ือมีสิทธิเลือกที่จะขายคืน ผูขายตองวิเคราะหเนื้อหาของเง่ือนไขในขอตกลงเพื่อใหแนใจวา
ผูขายไดโอนความเสี่ยงและผลตอบแทนของความเปนเจาของใหผูซ้ือแลวจึงจะสามารถรับรู
รายได หากความเสี่ยงและผลตอบแทนของความเปนเจาของยังคงอยูกับผูขายแมวาผูขายไดโอน
กรรมสิทธิ์ตามกฎหมายไปแลว  รายการดังกลาวถือเปนการจัดหาเงินซ่ึงไมกอใหเกิดรายได 
สําหรับการขายสินทรัพยทางการเงินโดยมีสัญญาซื้อคืน ใหถือปฏิบัติตามมาตรฐานการบัญชี 
เรื่อง การรับรูและการวัดมูลคาตราสารการเงิน (เมื่อมีการประกาศใช) 

ตัวอยางที่  6 การขายสินคาใหตัวกลาง เชน ผูแทนจําหนาย ผูจัดจําหนาย หรือบุคคลอื่นเพื่อการขายตอ
ตามปกติผูขายจะรับรูรายไดเมื่อไดโอนความเสี่ยงและผลตอบแทนของความเปนเจาของไปแลว 
อยางไรก็ตาม หากโดยเนื้อหาผูซ้ือทําหนาที่เปนตัวแทนเทานั้นใหถือวาการขายนั้นเปนการ    
ฝากขาย 

ตัวอยางที่  7 คาสมาชิกสิ่งตพีิมพและรายการที่คลายคลึงกัน 
 เมื่อคาสมาชิกในแตละชวงเวลาเปนจํานวนเงินที่ใกลเคียงกัน กิจการตองรับรูรายไดโดยวิธี

เสนตรงตลอดอายุการเปนสมาชิก เมื่อคาสมาชิกในแตละชวงเวลาเปนจํานวนเงินที่แตกตางกัน 
กิจการตองรับรูรายไดตามสัดสวนราคาขายของสินคาที่สงมอบกับประมาณการราคาขายทั้งสิ้น
ของสินคาที่ตองสงมอบตลอดอายุการเปนสมาชิก 

ตัวอยางที่  8 การขายตามสญัญาผอนชําระ 
 กิจการตองรับรูรายได ณ วันที่ขาย โดยราคาขายเปนมูลคาปจจุบันของสิ่งตอบแทนที่ไดรับหรือ

คางรับ ซ่ึงไมรวมดอกเบี้ย อัตราคิดลดที่ใชคืออัตราดอกเบี้ยตามนัยของสัญญา  รายไดสวนที่
เปนดอกเบี้ย กิจการตองรับรูเปนรายไดโดยใชอัตราดอกเบี้ยที่แทจริง 

 
ตัวอยางที่ 9 รายไดจากการขายอสังหาริมทรัพย 

โดยปกติ รายไดจะรับรูเมื่อไดโอนกรรมสิทธิ์ตามกฎหมายในสินทรัพยใหแกผูซ้ือแลว อยางไรก็
ตาม ในเขตการปกครองบางแหง สวนไดเสียในฐานะเจาของสินทรัพยอาจเปนสิทธิขาดของผูซ้ือ
กอนการโอนกรรมสิทธิ์ตามกฎหมายจะเกิดขึ้น ดังนั้นจึงถือไดวาไดมีการโอนความเสี่ยงและ
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ผลตอบแทนของความเปนเจาของเกิดขึ้นแลว ในกรณีเชนนี้  ถาหากผูขายไมตองปฏิบัติการอื่น
ใดที่เปนสวนสําคัญเพื่อใหสินทรัพยเสร็จสมบูรณ อาจมีความเหมาะสมที่ผูขายจะรับรูรายไดได  
ไมวากรณีใด หากผูขายมีภาระที่ตองปฏิบัติที่มีนัยสําคัญภายหลังการโอนความเปนเจาของและ
หรือโอนกรรมสิทธตามกฎหมาย รายไดจะรับรูเมื่อผูขายไดปฏิบัติตามภาระนั้นแลว ตัวอยางเชน 
อาคารหรือสิ่งอํานวยความสะดวกอื่นซ่ึงการกอสรางยังไมแลวเสร็จ 
 
ในบางกรณี อสังหาริมทรัพยอาจมีการขายโดยผูขายยังมีสวนรวมอยางตอเนื่องในบางระดับจน
เปนเหตุใหความเสี่ยงและผลตอบแทนของความเปนเจาของมิไดโอนไปยังผูซ้ือ ตัวอยางเชน 
สัญญาการขายและซื้อคืน ซ่ึงเปนสัญญาที่รวมสิทธิเลือกขายและสิทธิเลือกซ้ือไวดวย และสัญญา
ซ่ึงผูขายใหการรับประกันการครอบครองในอสังหาริมทรัพยสําหรับชวงระยะเวลาหนึ่ง หรือให
การรับประกันผลตอบแทนของเงินลงทุนของผูซ้ือสําหรับชวงระยะเวลาหนึ่ง ในกรณีดังกลาวนี้ 
ลักษณะของรายการและขอบเขตของการที่ผูขายยังคงมีสวนรวมเปนขอพิจารณาวาจะบันทึก
รายการบัญชีนี้ไดอยางไร โดยอาจบันทึกเปนรายการขาย เปนการใหสินเชื่อทางการเงิน เปน
สัญญาเชา หรือเปนสัญญาแบงปนผลกําไรรวมกัน ถาหากบันทึกเปนการขาย การมีสวนรวมอยาง
ตอเนื่องของผูขายอาจทําใหตองชะลอการรับรูรายได 
 
ผูขายยังพิจารณาถึงวิธีการชําระเงินและหลักฐานของผูซ้ือในสวนที่เก่ียวกับภาระผูกพันในการ
ชําระเงินใหครบถวน ตัวอยางเชน เมื่อยอดเงินทั้งหมดที่ไดรับชําระ ซ่ึงรวมถึงเงินวางเริ่มแรกหรือ
เงินงวดที่ชําระอยางตอเน่ืองของผูซ้ือ ยังไมเปนหลักฐานที่เพียงพอวาผูซ้ือจะสามารถชําระภาระ
ผูกพันไดครบถวน รายไดจะรับรูไดเพียงเทาจํานวนเงินที่ไดรับแลว 

 

การใหบริการ 
ตัวอยางที่ 10 คาติดตั้ง 
 กิจการตองรับรูรายไดจากการติดตั้งตามขั้นความสําเร็จของบริการที่ให เวนแตการติดตั้งนั้นเปน

เพียงสวนประกอบยอยของการขาย ซ่ึงในกรณีนี้กิจการตองรับรูรายไดจากการติดตั้งเมื่อขาย
สินคา 

ตัวอยางที่ 11  คาบริการซ่ึงรวมอยูในราคาขายของผลิตภัณฑ 
 เมื่อราคาขายของผลิตภัณฑไดรวมจํานวนที่สามารถระบุไดสําหรับการใหบริการหลังการขาย 

(เชน การใหบริการหลังการขาย และการปรับปรุงโปรแกรมคอมพิวเตอรใหดีขึ้นหลังจากที่ขาย
ไปแลว) จํานวนที่สามารถระบุไดดังกลาวตองบันทึกเปนรายไดรอการตัดบัญชีและทยอยรับรู
เปนรายไดตลอดระยะเวลาที่มีการใหบริการ ตามปกติ รายไดรอการตัดบัญชีดังกลาวไดรวมถึง
ตนทุนการใหบริการที่คาดวาจะเกิดตามขอตกลงและกําไรจากการใหบริการนั้น 

ตัวอยางที่ 12 คานายหนาโฆษณา 
 กิจการตองรับรูรายไดคานายหนาโฆษณาเมื่อสื่อโฆษณานั้นไดเผยแพรสูสาธารณชน  สวนรายได

คาผลิตสื่อโฆษณาตองรับรูตามขั้นความสําเร็จของงานนั้น 
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ตัวอยางที่ 13 คานายหนาประกันภัย 
 ตัวแทนตองรับรูรายไดคานายหนาประกันภัยที่ไดรับหรือคางรับเมื่อวันที่กรมธรรมใหมมผีล

บังคับหรือวันที่ตออายุกรมธรรมหากตัวแทนนั้นไมตองใหบริการอ่ืนอีกตอไป อยางไรก็ตาม  
หากมีความเปนไปไดคอนขางแนที่ตัวแทนจะตองใหบริการตอไปตลอดอายุของกรมธรรม 
ตัวแทนตองบันทึกคานายหนาประกันภัยนั้นเปนรายไดรอการตัดบัญชีและทยอยรับรูเปนรายได
ตลอดอายุของกรมธรรมที่มีผลบังคับ 

ตัวอยางที่ 14 คาธรรมเนียมการใหบริการทางการเงิน 
 คาธรรมเนียมการใหบริการทางการเงินตองรับรูเปนรายไดตามวัตถุประสงคในการจัดเก็บ

คาธรรมเนียมนั้นตามเกณฑการบันทึกบัญชีสําหรับตราสารการเงินที่เก่ียวของ ชื่อของ
คาธรรมเนียมการใหบริการทางการเงินอาจไมแสดงใหเห็นถึงลักษณะและเนื้อหาของบริการที่ให  
ดังน้ัน จึงจําเปนตองแยกคาธรรมเนียมออกเปน 3 ประเภทดังตอไปนี้ 

 14.1 คาธรรมเนียมที่ถือเปนสวนหนึ่งของอัตราผลตอบแทนที่แทจริงของตราสารการเงิน 
โดยทั่วไปคาธรรมเนียมดังกลาวเปนสวนปรับปรุงอัตราผลตอบแทนที่แทจริง  
ก. คาธรรมเนียมเริ่มแรกที่กิจการไดรับจากการออกหรือไดมาซึ่งสินทรัพยทางการเงินซ่ึง

ไมจัดประเภทสินทรัพยทางการเงินที่แสดงดวยมูลคายุติธรรมซึ่งการเปลี่ยนแปลงใน    
มูลคายุติธรรมรับรูเปนกําไรหรือเปนขาดทุน ภายใตมาตรฐานการบัญชี  เรือ่ง การ
รับรูและการวัดมูลคาตราสารการเงิน (เมื่อมีการประกาศใช)   

 
คาธรรมเนียมดังกลาวอาจรวมถึงจํานวนที่ชดเชยใหกับกิจการในการประเมินฐานะ
การเงินของผูกู การประเมินราคาหลักประกนั และการจัดการ ใหมีการคํ้าประกัน การ
เจรจาตกลงเงื่อนไข การจัดเตรียมการดาํเนินการเกี่ยวกับเอกสารและการทาํธุรกรรม
ขั้นสุดทายภายหลังที่ตกลงกันได คาธรรมเนยีมดังกลาวถือเปนสวนหนึ่งของการ
กอใหเกิดความเกี่ยวของอยางตอเนื่องกับตราสารการเงิน ดังนั้น คาธรรมเนียมและ
ตนทุนทางตรงที่เก่ียวของตองบันทึกเปนรอการตัดบัญชีและทยอยรับรูเพื่อปรับปรุง
อัตราผลตอบแทนที่แทจริง 

 ข. คาธรรมเนียมผูกพันวงเงินที่กิจการไดรับจากการจัดหาวงเงินที่จะใหกูยืม ในกรณีที่
วงเงินใหกูยืมไมเขาขอบเขตของมาตรฐานการบัญชี เรื่อง การรับรูและการวัดมูลคา
ตราสารการเงิน (เมื่อมีการประกาศใช)   

 
  หากมีความเปนไปไดคอนขางแนที่จะมีการใหกูยืมเงินเกิดขึ้น คาธรรมเนียมผูกพัน

วงเงินที่ไดรับตองถือเปนคาชดเชยของการผูกพันอยางตอเนื่องกับการใหกูยืม ดังนั้น 
คาธรรมเนียมผูกพันวงเงินและตนทุนทางตรงที่เก่ียวของตองบันทึกรอการตัดบัญชี
และทยอยรับรูเพื่อปรับปรุงอัตราผลตอบแทนที่แทจริง ในกรณีที่ขอผูกพันวงเงิน
สิ้นสุดลงโดยทีกิ่จการมิไดใหกูยืม  กิจการสามารถรับรูคาธรรมเนียมดังกลาวเปน
รายได  ณ วันที่ขอผูกพันวงเงินสิ้นสุดลง 

 ค.  คาธรรมเนียมเริ่มแรกทีไ่ดรับจากการออกหนี้สินทางการเงนิที่วัดมูลคาดวยวิธีตัด
จําหนาย 
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คาธรรมเนียมเหลานี้ถือเปนสวนหนึ่งของการกอใหเกิดหนีส้ินทางการเงิน เมื่อหนี้สิน
ทางการเงินมิไดจัดประเภทเปนการวัดมูลคายุติธรรมและรบัรูไวในกําไรหรือขาดทุน 
คาธรรมเนียมเริ่มแรกที่ไดรับนั้น (รวมถึงตนทุนของการทํารายการทีเ่ก่ียวของ) ตอง
รวมในจํานวนเงินเริ่มแรกของมูลคาตามบัญชีของหนี้สินทางการเงิน และรบัรูเปน
รายการปรับปรงุกับอัตราดอกเบี้ยที่แทจริง  กิจการจะแยกคาธรรมเนียมและตนทุน
ซ่ึงถือเปนสวนหนึ่งของอัตราดอกเบี้ยที่แทจริงของหน้ีสินทางการเงินจาก
คาธรรมเนียมเริ่มแรกและตนทุนของการทํารายการทีเ่ก่ียวของกับสิทธิในการ
ใหบริการ  เชน การใหบริการทางดานการจัดการเงินลงทุน 

 
  
 14.2 คาธรรมเนียมที่เกิดขึ้นเมื่อมกีารใหบริการ 
 ก. คาธรรมเนียมที่กิจการเรียกเก็บจากการจัดการเงินกู 
  

กิจการตองรับรูคาธรรมเนียมที่ไดรับสําหรับการใหบริการจัดการเงินกูเปนรายไดเมื่อ
มีการใหบริการ  

 ข. คาธรรมเนียมผูกพันวงเงินที่กิจการไดรับจากการประกันวงเงินที่จะใหกูตามเวลาที่
กําหนด ซ่ึงไมเขาขอบเขตของมาตรฐานการบัญชี เรื่อง การรับรูและการวัดมูลคาตรา
สารการเงิน (เมื่อมีการประกาศใช) 

 
  หากไมนาเปนไปไดที่จะมีการกูยืมเกิดขึ้น กิจการตองรับรูคาธรรมเนียมผูกพันวงเงิน 

ดังกลาวเปนรายไดตลอดระยะเวลาที่ขอผูกพันนั้นมีผลบังคับใช 
 ค. คาธรรมเนียมบริหารจัดการเงินลงทุน 

คาธรรมเนียมที่เรียกเก็บจากการบริหารจัดการเงินลงทุนจะรับรูเปนรายไดเมื่อได
ใหบริการแลว 
 
ตนทุนสวนเพิ่มซ่ึงสามารถระบุไดโดยตรงวาเปนไปตามสัญญาของการบริหารจัด
การเงินลงทุนจะตองรับรูเปนสินทรัพยเมื่อเปนรายการทีร่ะบุและแยกไดอยางชัดเจน 
และตองเปนจํานวนที่มีความเปนไปไดคอนขางแนที่จะไดรับคืน  ตามขอกําหนดของ
มาตรฐานการบัญชี เรื่อง การรับรูและการวดัมูลคาตราสารการเงิน (เมื่อมกีาร
ประกาศใช)  ตนทุนสวนเพิ่มคือจํานวนซึ่งไมนาจะเกิดขึ้น ถากิจการมิไดมีสัญญา
เก่ียวกับการบรหิารจัดการเงินลงทุน  สินทรพัยจึงถือเปนสทิธิตามสัญญาของกิจการ
ที่จะไดรับประโยชนจากการใหบริการในการบริหารจัดการเงนิลงทุน และสนิทรัพย
นั้นตองตัดจําหนายเมื่อกิจการรับรูรายไดที่เก่ียวของ  ถากิจการมีสัญญาในการ
บริหารจัดการเงินลงในลักษณะของกลุมเงินลงทุน กิจการอาจตองประเมินมูลคาที่จะ
ไดรับคืนโดยใชกลุมเงินลงทนุนั้นเปนเกณฑ 
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สัญญาใหบริการทางการเงินบางประเภทจะเกี่ยวของทั้งกับตราสารการเงนิเริ่มแรก
หนึ่งหรือสองประเภท และขอกําหนดการใหบริการบรหิารจดัการเงินลงทุน 
ตัวอยางเชน สญัญาเงินลงทุนรายเดือนระยะยาวที่เก่ียวเนื่องกับการบริหารจัดการ
ตราสารทุนเปนกลุม  ผูใหบริการตามสัญญาจะแยกตนทุนการทํารายการที่เก่ียวของ
กับตราสารการเงินเริ่มแรกจากตนทุนของการไดรับสิทธิในการใหการบริหารจัด
การเงินลงทุน 

  
 14.3  คาธรรมเนียมที่เกิดขึ้นเมื่อมีการดําเนินการที่สําคัญ  
  กิจการตองรับรูคาธรรมเนียมดังกลาวเปนรายไดเมื่อการดําเนินการสําคัญไดเสร็จสิ้นลง  

ดังตัวอยางตอไปนี้ 
 ก. คานายหนาในการจัดสรรหุนใหลูกคา 
  กิจการตองรับรูคานายหนาเปนรายไดเมื่อไดจัดสรรหุนใหลูกคาแลว 
 ข. คาธรรมเนียมในการจัดการใหมีการกูยืมระหวางผูกูกับนักลงทุน 
  กิจการตองรับรูคาธรรมเนียมเปนรายไดเมื่อการจัดการดังกลาวเสร็จสิ้นลง 
 ค. คาธรรมเนียมจากการจัดหาเงินใหกูยืมรวม 
  คาธรรมเนียมซึ่งกิจการไดรับจากการจัดหาผูใหกูยืมรวมโดยที่กิจการไมมีสวนในเงินกู

นั้น(หรือมีสวนในเงินกูยืมนั้นแตไดรับอัตราดอกเบี้ยที่แทจริงใกลเคียงกับเจาหนี้   
รายอื่น) ถือเปนคาชดเชยสําหรับการใหบริการ กิจการสามารถรับรูคาธรรมเนียม
ดังกลาวเปนรายได เมื่อการจัดหาผูใหกูยืมรวมไดเสร็จสิ้นลง    

ตัวอยางที่ 15 คาผานประตู 
 กิจการตองรับรูรายไดจากการแสดง การจัดเลี้ยง และงานรื่นเริงอ่ืน เมื่องานเหลานั้นไดเสร็จ  

สิ้นลง หากคาผานประตูนั้นสามารถเขาชมการแสดงไดหลายประเภทกิจการตองปนสวนคาผาน
ประตูใหกับการแสดงแตละประเภทตามเกณฑที่เหมาะสม 

ตัวอยางที่ 16 คาเลาเรียน 
 กิจการตองรับรูรายไดคาเลาเรียนตลอดระยะเวลาที่มีการสอน 

ตัวอยางที่ 17 คาธรรมเนียมแรกเขา คาใชบริการ และคาบํารุงสมาชิก 
 กิจการตองรับรูรายไดตามลักษณะของการใหบริการ  หากคาธรรมเนียมที่กิจการเรียกเก็บเปน

เพียงคาบํารุงสมาชิกและคาบริการอ่ืนทั้งหมดหรือสินคามีการเรียกเก็บแยกตางหาก หรือมีการ
เก็บคาบํารุงสมาชิกรายป  หากกิจการตองรับรูคาธรรมเนียมดังกลาวเปนรายไดเมื่อคาดวาจะ
สามารถเรียกเก็บคาธรรมเนียมนั้นได  หากคาธรรมเนียมรวมถึงสิทธิที่สมาชิกจะไดรับบริการ
หรือสิ่งตีพิมพตลอดอายุของการเปนสมาชิกหรือไดสิทธิในการซื้อสินคาหรือบริการในราคา    
ต่ํากวาที่คิดกับผูที่ไมเปนสมาชิก กิจการตองรับรูรายไดตามเกณฑที่สะทอนใหเห็นถึงจังหวะเวลา  
ลักษณะ และมูลคาของประโยชนที่ใหแกสมาชิก 

ตัวอยางที่ 18  สิทธิในการเปนผูแทนจําหนาย 
 คาสิทธิในการเปนผูแทนจําหนาย อาจรวมถึงการใหบริการเมื่อเริ่มแรก การใหบริการในเวลา

ตอมา การจัดหาอุปกรณ สินทรัพยอ่ืนที่มีตัวตน และการถายทอดความรู ดังนั้น กิจการตองรับรู
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คาสิทธิดังกลาวเปนรายไดตามเกณฑที่สะทอนใหเห็นถึงวัตถุประสงคในการคิดคาสิทธินั้น วิธีการ
รับรูรายไดคาสิทธิที่เหมาะสมมีดังตอไปนี้ 

 18.1 การจัดหาอุปกรณและสินทรพัยอ่ืนที่มีตัวตน 
  กิจการตองรับรูมูลคายุติธรรมของสินทรัพยทีข่ายเปนรายไดเมื่อมีการสงมอบสินทรัพย

หรือโอนกรรมสิทธิ ์
 18.2 การใหบริการทั้งเริ่มแรกและในเวลาตอมา 
  กิจการตองรับรูคาสิทธิในการเปนผูแทนจําหนายเปนรายไดเมื่อใหบริการ ไมวาคาสิทธินัน้

จะเปนคาสิทธเิริ่มแรกหรือคาสิทธริายป หากคาสิทธริายปไมครอบคลุมตนทุนการ
ใหบริการอยางตอเนื่องและกําไรที่สมเหตสุมผล กิจการตองบันทึกคาสิทธเิริ่มแรก
บางสวนที่เพยีงพอสําหรับตนทุนการใหบริการอยางตอเนื่องและกําไรทีส่มเหตุสมผลของ
บริการนั้นเปนรายการรอการตัดบัญชีและทยอยรับรูเปนรายไดเมื่อใหบริการ 

 
  สัญญาการเปนผูแทนจําหนายอาจกําหนดใหกิจการตองจัดหาอุปกรณ สินคา หรือ

สินทรัพยอ่ืนทีม่ีตัวตนใหผูแทนจําหนายดวยราคาซึ่งต่ํากวาราคาที่คิดกับผูอ่ืน หรือดวย
ราคาที่ไมกอใหเกิดกําไรที่สมเหตุสมผลจากการขายนั้น ในกรณีดังกลาว กิจการตอง
บันทึกคาสิทธเิริ่มแรกบางสวนเปนรายการรอการตัดบัญชีและทยอยรับรูเปนรายไดตลอด
ระยะเวลาทีส่ินคานั้นนาจะมีการขายใหผูแทนจําหนาย คาสิทธิเริ่มแรกดังกลาวตอง
เพียงพอสาํหรบัประมาณการตนทุนที่สูงกวาราคาขายและกําไรทีส่มเหตุสมผลนั้น กิจการ
ตองรับรูยอดคงเหลือของคาสทิธิเริ่มแรกเปนรายไดเมื่อกิจการใหบริการเริม่แรกทั้งหมด
และไดปฏิบัติตามขอผูกพันที่เปนสาระสําคัญแลว ตัวอยางเชน กิจการไดใหความ
ชวยเหลือในการเลือกสถานทีท่ําการ ใหการฝกอบรมพนักงาน ใหการชวยเหลือดาน
การเงินและการโฆษณา 

 
  การใหบริการเริ่มแรกและขอผูกพันอ่ืนตามสัญญาการเปนผูแทนจําหนาย อาจข้ึนอยูกับ

จํานวนของสาขาที่อยูในบริเวณนั้น ในกรณีดังกลาว กิจการตองรับรูคาบริการเริ่มแรกเปน
รายไดตามสัดสวนของจํานวนสาขา ซ่ึงกิจการไดใหบริการเริ่มแรกที่เปนสาระสําคัญแลว  

 
  หากกิจการเรียกเก็บคาสิทธิเริ่มแรกโดยแบงเปนหลายงวดและมีความไมแนนอนอยาง

เปนสาระสําคัญในการเรียกเก็บคาบริการไดเต็มจํานวน กิจการตองรับรูคาสิทธิดังกลาว
ตามจํานวนที่ไดรับชําระจริง 

 
 18.3 คาสิทธิในการเปนผูแทนจําหนายอยางตอเนื่อง 
  กิจการตองรับรูคาสิทธิจากการใหผูแทนใชสิทธิหรือรับบริการตามสัญญาอยางตอเนื่อง

เปนรายไดตามบริการที่ใหหรือตามสิทธิที่ใช 
 18.4 รายการที่มีลักษณะเปนตัวแทน 
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   กิจการอาจตกลงกับผูแทนจําหนายซึ่งโดยเนื้อหาแลวมีลักษณะที่กิจการทําหนาที่เปน
ตัวแทนของผูแทนจําหนาย ตัวอยางเชน กิจการอาจสั่งวัสดุและจัดสงใหกับผูแทนจําหนาย
โดยไมมีกําไร รายการบัญชีนี้ไมกอใหเกิดรายได 

ตัวอยางที่ 19 คาธรรมเนียมในการพัฒนาโปรแกรมคอมพิวเตอรตามความตองการของลูกคา 

 กิจการตองรับรูคาธรรมเนียมในการพัฒนาโปรแกรมคอมพิวเตอรตามความตองการของลูกคา
เปนรายไดตามขั้นความสําเร็จของการพัฒนา ซ่ึงขั้นของความสําเร็จดังกลาวตองคํานึงถึงการ
ใหบริการภายหลังการสงมอบโปรแกรมคอมพิวเตอรดวย 

ดอกเบี้ย คาสิทธิ และเงินปนผล 
ตัวอยางที่ 20 คาธรรมเนียมใบอนุญาตและคาสิทธ ิ
 กิจการตองรับรูคาธรรมเนียมและคาสิทธิที่ไดรับจากการใหผูอ่ืนใชสินทรัพยของกิจการเปน

รายไดตามเนื้อหาในขอตกลง (ตัวอยางของสินทรัพยที่กิจการใหผูอ่ืนใช คือ เครื่องหมายการคา 
สิทธิบัตร ลิขสิทธิ์ทางดนตรี และภาพยนตร) ในทางปฏิบัติกิจการอาจใชวิธีเสนตรงในการรับรู
รายไดตลอดอายุของขอตกลง ตัวอยางเชน เมื่อผูไดรับสิทธิสามารถใชเทคโนโลยีนั้นไดภายใน
ระยะเวลาที่กําหนด 

 
 การที่ผูใหสิทธิมอบสิทธิใหผูรับสิทธิโดยคิดคาธรรมเนียมเปนจํานวนคงที่ซ่ึงไมสามารถเรียกคืน

ไดภายใตสัญญาที่ยกเลิกไมได ซ่ึงสัญญานั้นอนุญาตใหผูรับสิทธิใชสิทธิไดตามประสงคและ  
ผูใหสิทธิไมมีขอผูกพันใดๆ การมอบสิทธิดังกลาว โดยเนื้อหาแลวคือการขาย  ตัวอยางเชน  
สัญญาใหสิทธิในการใชโปรแกรมคอมพิวเตอร โดยผูใหสิทธิไมมีขอผูกพันภายหลังการสงมอบ
โปรแกรม หรือการใหสิทธิในการจัดฉายภาพยนตร โดยผูใหสิทธิไมมีอํานาจควบคุมผูแทน
จําหนายและไมคาดวาจะไดรับรายไดเพิ่มจากคาผานประตู ในกรณีดังกลาวผูใหสิทธิตองรับรู
รายไดเมื่อมีการขาย 

 
 ในบางกรณีผูใหสิทธิจะไดรับคาสิทธิโดยขึ้นอยูกับเหตุการณในอนาคต ดังนั้น ผูใหสิทธิตองรับรู

รายไดเมื่อมีความเปนไปไดคอนขางแนที่จะไดรับคาสิทธิหรือคาธรรมเนียมนั้นซ่ึงโดยปกติตองมี
เหตุการณดังกลาวเกิดขึ้นแลว 

 
------------------------- 

 


